Quarta-feira 6

DIÁRIO OFICIAL (Seção I) 	 Junho de 1945 10059

Continuação da 1.4 Fluiu°

DECRETO N.° 18.811-DE 6 DE JUNHO DE 1945

Declara o estado de guerra entre o Erasil e o Império do Japão

O Presidente de República, usando da atribuição que lhe confere o art. 74,
letra m, da Constituição ;

Considerundo que os compromissos inter-americanos de assistência e defesa
mútua se acham em pleno vigor e foram reiterados e ampliados na recente
Conferência das Nações Arnericonas reunida no México ;

Considerando que, derrotadas as nações ogressoras no Continente Europeu,
o poderio total dos nossos aliados, os Estados Unidos da América, se transfere
agora para o teatro de operações no Oceano Pacifico;

Considerando que os objetivos de paz das Nações Unidas reclamam a
participação de todos os Estados deste Continente na luta final pela liberdade
dos povos oprimidos ;

Considerando encerrada a nessa participação bélica na Europa com a
rendição incondicional dos nossos inimimos ;

Considerando que, desde 28 de janeiro de 1942, foram rompida; as relações
diplomáticas com o Império do Japão, em conseqüência da agressão aos
Estados Unidos da América ;

Decreta

Art. I.° É declarada a existência do estado de guerra entre o Brasil
e o Japão.

Art, 2.° O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.° Revogam-se as disposições em contrário.

-	 Rio de Janeiro 6 de junho de 1945, 124.° da Independência e 57.*
da República.

GETULIO VARGAS .

José Roberto de Mac4do Soarei.
Agamemnon Magalhães.

:Henrique A. Guilhem.

Eurico G. Dutra.

A. de Souza Costa.
João de Mendonça Lima.

Apolonio Saltes.
Gustavo Capanerna.

Alexandre Marcondes Filho.

Joaquim Pedro Salgado Filho.

Oswaldo Sarro, ocupante de cargo da classe E da
carreira de Escriturário do Quadro Permanente do
Departamento Administrativo do Serviço Público,
para exercer o cargo da classe H da carreira de Ofi-
cial Administrativo dos mesmos Quadro e Departa-
mento, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200, de 28 de
dezembro de 1944.

Ondina Maria Campos, ocupante de cargo da clas-
se E da carreira de Escriturário do Quadro I - Parte
Permanente do Ministério da Viação e Obras Pú-
blicas, para exercer o cargo da classe H • da carreira
de Oficial Administrativo do Quadro Permanente do
Departamento Administrativo do Serviço Público,
criado pelo Decreto-lei n.° 7.200, de 28 de dezem-
bro de 1944.

Odilia Quirino da Silva, ocupante de cargo da
classe F da carreira de Escriturário do Quadro Per-
manente do Departamento Administrativo do Serviço
Público, para exercer o cargo da classe H da car-
reira de Oficial Administrativo dos mesmos Quadro
e Departernento, criado peio Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Newton Mendes de Aragão para exercer o carga
da classe H da carreira de Oficial Administrativo do
Quadro Permanente do Departamento Administrativo
do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Moacir Esberard Cardoso ,ocupante de cargo da
classe F da carreira de Estatístico-auxiliar do Qua-
dro Permanente do Ministério da Justiça e Negó-
cios Interiores, para exercer o cargo da classe H da
carreira de Oficial Administrativo do Quadro Per-
manente do Departamento Administrativo do Ser-
viço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200, de
28 de dezembro de 1944.

Minam Sampaio Verei, para exercer o cargo
da classe H da carreira de Oficial Administrativo
do Quadro Permanente do Departamento Adminis-
trativo do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei
n.° 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Marilla Pires Domingues, ocupante de cargo da
classe E da carreira de Escriturário do Quadro Per-
manente do Departamento AdminiRtrative do Ser-
viço Público, para exercer o cargo da classe H da
carreira de Oficial Administrativo dos mesmos Qua-
dro e Departamento, criado pelo Decreto-lei nú-
mero 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Maria de Lourdes Cruz Alves, ocupante de cargo
da classe G da carreira de Estatístico-auxiliar do
Quadro Permanente do Ministério da Fazenda, para
exercer o cargo da classe H da carreira de Oficial
le:Iministrativo do Quadro Permanente do Departa-
mento Administrativo do Serviço Público, criado
pelo Decreto-lei n.° 7.200, de 28 de dezembro
de 1944.

Manuel Pereira Rocha ,ocupante de cargo de Con-
ferente, padrão G do Quadro Permanente do Mi-
nistério da Fazenda, para exercer o cargo da classe H
da carreira de Oficial Administrativo Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do
Serviço Pública, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Departamento Administrativo
do Serviço Público

4m, DECRETOS DE 5 DE JUNHO DE 1945

11115 Presidente da República resolve

NOMEAR!

De acórdo com o art. 14, item I, do Decrcto-
lei n.° 1.713, de 28 de cutubro de 1939:

Zela Maria Fraga para exercer o cargo da classe
II da carreira de Oficial Administrativo do Quadro
Permanente do Departamento Administretivo do Ser-
viço Público, criado pela Decreto-lei n.° 7.200, de
23 de dezembro de 1944.

Ieda França Teles de Menezes para exercer o cargo
da classe H da carreira de Oficial Administrativo do
Quadro Permanente do Depe:tamento Administrativo
do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Wanda Silva Welter, ocupante de cargo da clas-
se E da carreira de Escriturário do Quadro Único
- Parte Permanente do Ministério do Trabalho, In-
dústria e Comércio, pura exercer o cargo da classe
H da carreira de Oficial Administrativo do Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do Ser-
viço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200, do

dek8 de dezembro de 1944.

11115. Waldir dos Santos para exercer o cargo da clas-
se H da carreira de Oficial Administrativo do Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do Ser-
viço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200, de
28 de dezembro de 1944.

Rosinha Vasconcelos Nóvea, ocupante de cargo da
desse E da carreira de Escriturário do Quadro Único
- Parte Permanente - do Ministério do Trabalho,
Indústria e Comércio, para exercer o corgo da clas-
se H da carreira de Oficial Administrativo do Qua-
dro Permanente do Departamento Administrativo do
Serviço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Rioko Goto, ocupante de cargo da classe E da car-
reira de Escriturário do Quadro Permanente do De-
partamento Administrativo do Serviço Público, para
exercer o cargo da classe H da carreira de Oficiei
Adminietrativo dos mesmos Quadro e Departamento,
criado pelo Decreto-1:d n.° 7.200, de 28 de dezem-
bro de 1944.

Propicio Caldas Filho para exercer o cargo da
classe H da carreira de Oficial Administrativo do
quadro Permanente do Departamento Administrativo
do "Serviço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Paulo Batista dos Santos para exercer o cargo da
classe H da carreiro da Oficial Administrativo do
Quadro Permanente do Departamento Administrativo
do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei n.° 7.200,
de 28 de dezembro de 1944.

Manuel Alves Mendes Júnior, ocupante de cargo
da cleeee G da carreira de Escriturário do Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do
Sr.a-viço Público, para exercer o cargo da classe H
da carreira de Oficial Administrativo das mesmos
Quadro e Departamento, criado pelo Decreto-lei
n.° 7.200, de 23 de dezembro de 1944.

José Salgado Guimarães, para exercer o cargo da
classe H da carreira de Oficial Administrativo do
Quadro Permanente do Departamento Administra-
tivo do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei nú-
mero 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Jcãe Guilherme de 1ragão, ocupante interino, de
cargo da classe I da carreira de Técnico da Pes-
soal, do Quadro Permanente do Departamento Admi-
nistrativo d3 Serviço Público, para exercer o cargo
da classe H da carreira de Oficial Administrativo
dos mesmos Quadro e Departamento, criado pelo
Decreto-lei n.° 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

João Batista Filho, ocupante de cargo da classe E
da carreira de Escriturário do Quadro Permanente
do Ministério da Fazenda, para exercer o cargo da
classe H da carreira de Oficial Administrativo do
Quadro Permanente do Departamento Administrati-
vo do Serviço Público, criado pelo Decreta-lei nú-
mero 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Isaltina Domingues Sallberger, ocupante de cargo
da classe E da carreira de Escriturário, do Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do Ser.
viço Público, para exercer o cargo da classe H da
carreira de Oficial Administrativo dos mesmos Que.
dro e Departamento, criado pelo Decreto-lei nú-
mero 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Isa Ribeiro de Almeida, ocupante do cargo da
classe E da carreira de Escriturário do Quadro Per.
manente do Departamento Administrativo do Ser-
viço Público, para exercer o cargo da classe H da
carreira de Oficial Administrativo dos mesmos Qua.
dro e Departamento, criado pelo Decreto-lei má.
mero 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Helena Ribeiro Montenegro, para exercer o cargo
da classe H da carreira de Oficial Administrativo
do Quadro Permanente do Departamento Adminis-
trativo do Serviço Público, criado pelo Decreto-lei
n.° 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Hamilcar Siseberto Cortez de Barros, ocupante de
cargo da classe F da carreira de Escriturário do
Quadro Permanente do Departamento Administra.
tivo do Serviço Público, para exercer o cargo da
classe H da carreira de Oficial Administrativo dos
mesmos Quadro e Departamento, criado pelo De.
creto-lei n.° 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Gestão Gonçalves de Siqueira para exercer CI

cargo da classe H da carreira de Oficial Adminis-
trativo do Quadro Permanente do Departamento
Administrativo do Serviço Público, criado pelo De-
creto-lei n.° 7.200, de 28 de dezembro de 1944.

Francisco Martins Dias Filho, ocupante do cargo
da classe F da carreira de Escriturário do Quadro
Permanente do Departamento Administrativo do
Servico Público, para exercer o cargo da classe H